UNIVERSITY GRANTS COMMISSION BAHADUR SHAH ZAFAR MARG NEW DELHI-110 002

F.No. 28-1/2019 (BSR-FRP)

Date: 04 August, 2019

IMPORTANT NOTICE FOR USER INSTITUTIONS OF UGC-CANARA BANK SCHOLARSHIP PORTAL

The UGC has been disbursing scholarship / fellowship under various schemes through online system developed by Canara Bank which is integrated with Public Financial Management System (PFMS) platform for payments through DBT mode. The payments to the awardees are generated automatically on the portal for all awardees linked by Universities / Institutions based on monthly confirmation of candidates by the concerned University / Institutions on the designated web portal https://scholarship.canarabank.in/. In this regard, the User Institutions including 'Makers' and 'Checkers' may note the following:

- 1. It has been decided to implement the OTP based login w.e.f. **01.10.2019**. Therefore, user institutions (Maker and Checker) may invariably ensure that their correct mobile number is entered on the portal before 01.10.2019.
- 2. Exception marking facility has been enabled for certain parameters to upload/update data in exceptional cases. For this Institution is required to mark 'Exception' in the portal and UGC will consider to approve it. After approval, institution will be able to upload the data of the concerned beneficiary. The 'Exception Marking Facility' for following parameters has been released:
 - I. Maximum period allowed for linking after date of result/cut off date.
 - II. The period of minimum latest certificate allowed for linking for existing branch based candidate.
 - III. Date upto which initiation of payment confirmation allowed in a month.
 - IV. Date upto which approval of payment confirmation allowed in a month.
 - V. Number of months allowed prior to current month for arrear marking.
 - VI. Number of hours allowed to candidates for verification of Master Data.
 - VII. Number of months allowed prior to current month for making stop payment for a scheme.
 - VIII. Date upto which stop payment is allowed in a month

A video tutorial and manual for marking the 'Exception' at the portal is attached.

Revised detailed guidelines for operating the portal are also attached.

(Prof. Rajnish Jain) Secretary

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग बहदुर शाह जफर मार्ग नई दिल्ली-110 002

मि.सं. 28-1 /2019 (बीएसआर-एफआरपी)

युजीसी-केनरा बैंक छात्रवृत्ति पोर्टल के उपयोगकर्ता संस्थानों के लिए महत्वपूर्ण सूचना

यूजीसी, केनरा बैंक द्वारा विकसित ऑनलाइन प्रणाली के माध्यम से विभिन्न योजनाओं के अन्तर्गत छात्रवृत्ति/ फेलोशिप का संवितरण कर रहा है जो डीबीटी निधि के माध्यम से भुगतान हेतु सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) प्लेटफॉर्म के साथ एकीकृत है। पुरस्कार प्राप्तकर्ताओं को भुगतान संबंधित विश्वविद्यालयों/ संस्थानों द्वारा वेब पोर्टल https://scholarship.canarabank.in/ पर अभ्यर्थियों की मासिक पुष्टि के आधार पर विश्वविद्यालयों/संस्थानों द्वारा लिंक किए गए सभी पुरस्कार प्राप्तकर्ताओं के लिए पोर्टल पर स्वतःअर्जित होता है। इस संबंध में, निर्माताओं (मेकर्स) और पइतालकर्ताओं (चेकर्स) सहित उपयोगकर्ता संस्थान निम्नलिखित नोट करें:

- 1- 01-10-2019 से लॉग इन आधारित ओटीपी को लागू करने का निर्णय लिया गया है। इसलिए, उपयोगकर्ता संस्थान (निर्माता और पड़तालकर्ता) यह अवश्य सुनिश्चित कर लें कि उनके सही मोबाइल नंबर की प्रविष्टि 01.10.2019 से पहले पोर्टल पर कर दी गई है।
- 2- अपवादात्मक असाधारण मामलों में डेटा अपलोड/ अपडेट करने हेतु कुछ मापदंडों के लिए अपवाद चिन्हांकन सुविधा को संभव बनाया गया है। इसके लिए संस्थान को पोर्टल में 'अपवाद' को चिन्हांकन करना आवश्यक होता है और यूजीसी इसे अनुमोदित करने पर विचार करेगा। अनुमोदन के बाद, संस्थान संबंधित लाभार्थी के डेटा को अपलोड करने में सक्षम होगा। निम्नलिखित मापदंडों के लिए 'अपवाद चिन्हांकन' स्विधा जारी की गई है:
 - I- परिणाम की तारीख/विच्छेद तिथि (कट ऑफ डेट) के बाद लिंक करने के लिए अनुमत अधिकतम अविधि।
 - II- मौजूदा शाखा आधारित अभ्यर्थी के लिए लिंक करने हेतु अनुमत नवीनतम प्रमाण पत्र की अविध।
 - III- तारीख जिस तक एक महीने में भुगतान की पुष्टि के आरंभ की अनुमित दी गई है।
 - IV- तारीख जिस तक एक महीने में भुगतान पुष्टि के अनुमोदन की अनुमति दी गई है।
 - V- बकाया चिन्हांकन के लिए वर्तमान महीने से पहले अनुमत महीनों की संख्या।
 - VI- मास्टर डेटा के सत्यापन के लिए अभ्यर्थियों को अनुमत घंटे की अनुमति।
 - VII- किसी योजना के लिए भ्गतान रोकने के लिए वर्तमान माह से पहले अन्मत महीनों की संख्या।

VIII- तारीख जिस तक एक महीने में भुगतान रोकने की अनुमति की गई है।

पोर्टल पर 'अपवाद' के चिन्हांकन के लिए एक वीडियो ट्यूटोरियल और मैनुअल संलग्न है। पोर्टल के संचालन के लिए संशोधित विस्तृत दिशानिर्देश भी संलग्न हैं।

(प्रो0 रजनीश जैन)

दिनांक: 04 अगस्त, 2019

सचिव